et gravis aestivo crusta calore coit;  
 haud aliter quam cum glacie riget horridus Hister 485  
 grandiaque adstricto flumine plaustra vehit.  
 Rimetur solitus naturae expendere causas  
 inque pari dispar fomite quaerat opus:  
 iuncta fluenta gelu conspecto sole liquescunt  
 et rursus liquidae sole gelantur aquae. 490  
 O quam saepe malis generatur origo bonorum!  
 Tempestas dulcem fecit amara moram:  
 Victurinus enim, nostrae pars maxima mentis,  
 congressu explevit mutua vota suo.  
 Errantem Tuscis considerare compulit agris 495  
 et colere externos capta Tolosa lares.  
 Nec tantum duris nituit sapientia rebus:  
 Pectore non alio prosperiora tulit.  
 Conscius Oceanus virtutum, conscia Thule  
 et quaecumque ferox arva Britannus arat, 500  
 qua praefectorum vicibus frenata potestas  
 perpetuum magni foenus amoris habet.  
 Extremum pars illa quidem discessit in orbem,  
 sed tamquam media rector in urbe fuit.  
 Plus palmae est illos inter voluisse placere, 505  
 inter quos minor est displicuisse pudor.  
 Illustris nuper sacrae comes additus aulae  
 contempsit summos ruris amore gradus.  
 Hunc ego complexus ventorum adversa fefelli,  
 dum videor patriae iam mihi parte frui. 510  
 Lutea protulerat sudos Aurora iugales:  
 Antemnas tendi littoris aura iubet.  
 Inconcussa vehit tranquillus aplustria flatus,  
 mollia securo vela rudente tremunt.  
 Adsurgit ponti medio circumflua Gorgon 515  
 inter Pisanum Cyrnaicumque latus.  
 Adversus scopulos, damni monumenta recentis:  
 Perdius hic vivo funere civis erat.  
 Noster enim nuper iuvenis maioribus amplis,  
 nec censu inferior coniugiove minor, 520  
 impulsus furiis homines terrasque reliquit  
 et turpem latebram credulus exul agit.  
 Infelix putat illuvie caelestia pasci  
 seque premit laesis saevior ipse deis.  
 Num, rogo, deterior Circaeis secta venenis? 525  
 Tunc mutabuntur corpora, nunc animi.  
 Inde Triturritam petimus: Sic villa vocatur,  
 quae latet expulsis insula paene fretis;  
 namque manu iunctis procedit in aequora saxis,  
 quique domum posuit, condidit ante solum. 530  
 Contiguum stupui portum, quem fama frequentat  
 Pisarum emporio divitiisque maris.

Mira loci facies: Pelago pulsatur aperto,  
inque omnes ventos littora nuda patent;  
non ullus tegitur per bracchia tuta recessus,                   535  
Aeolias possit qui prohibere minas,  
sed procera suo praetexitur alga profundo  
molliter offensae non nocitura rati,  
et tamen insanas cedendo interrigat undas  
nec sinit ex alto grande volumen agi.                   540  
Tempora navigii clarus reparaverat Eurus,  
sed mihi Protadium visere cura fuit.  
Quem qui forte velit certis cognoscere signis,  
virtutis speciem corde vidente petat.  
Nec magis efficiet similem pictura colore                   545  
quam quae de meritis mixta figura venit.  
Aspicienda procul certo prudentia vultu  
formaque iustitiae suspicienda micat.  
Sit fortasse minus, si laudet Gallia civem:  
Testis Roma sui praesulis esse potest.                   550  
Substituit patriis mediocres Umbria sedes:  
Virtus fortunam fecis utramque parem.  
Mens invicta viri pro magis parva tuetur,  
pro parvis animo magna fuere suo.  
Exiguus regum rectores cespes habebat                   555  
et Cincinnatos iugera pauca dabant:  
Haec etiam nobis non inferiora feruntur  
vomere Serrani Fabriciique foco.  
Puppibus ergo meis fida in statione locatis  
ipse vehor Pisas, qua solet ire pedes.                   560  
Praebet equos, offert etiam carpenta tribunus,  
ex commilitio carus et ipse mihi,  
officiis regerem cum regia tecta magister  
armigerasque pii principis excubias.  
Alpheae veterem contemplor originis urbem,                   565  
quam cingunt geminis Arnus et Ausur aquis.  
Conum pyramidis coeuntia flumina ducunt:  
Intratur modico frons patefacta solo.  
Sed proprium retinet communi in gurgite nomen  
et pontum solus scilicet Arnus adit.                   570  
Ante diu quam Troiugenas fortuna penates  
Laurentinorum regibus insereret,  
Elide deductas suscepit Etruria Pisas  
nominis indicio testificata genus.  
Hic oblata mihi sancti genitoris imago,                   575  
Pisano proprio quam posuere foro.  
Laudibus amissi cogor lacrimare parentis;  
fluxerunt madidis gaudia maesta genis.  
Namque pater quondam Tyrrhenis praefuit arvis,  
fascibus et senis credita iura dedit.                   580  
Narrabat, memini, multos emensus honores,

Tuscorum regimen plus placuisse sibi;  
 nam neque opum curam, quamvis sit magna, sacrarum  
 nec ius quaesturae grata fuisse magis;  
 ipsam, si fas est, postponere praefecturam           585  
 pronior in Tuscos non dubitat amor.  
 Nec fallebatur, tam carus et ipse probatis:  
 Aeternas grates mutua cura canit,  
 constantemque sibi pariter mitemque fuisse  
 insinuant natis, qui meminere, senes.           590  
 Ipsum me gradibus non degenerasse parentis  
 gaudent et duplici sedulitate fovent.  
 Haec eadem, cum Flaminiae regionibus irem,  
 splendoris patrii saepe reperta fides:  
 Famam Lachanii veneratur numinis instar           595  
 inter terrigenas Lydia tota suos.  
 Grata bonis priscos retinet provincia mores  
 dignaque rectores semper habere bonos,  
 qualis nunc Decius, Lucilli nobile pignus,  
 per Corythi populos arva beata regit.           600  
 Nec mirum, magni si redditus indole nati  
 felix tam simili posteritate pater.  
 Huius vulnificis satira ludente Camenis  
 nec Turnus potior nec Iuvenalis erit;  
 restituit veterem censoria lima pudorem,           605  
 dumque malos carpit, praecipit esse bonos.  
 Non olim sacri iustissimus arbiter auri  
 circumstantes reppulit Harpyias?  
 Harpyias, quarum discerpitur unguibus orbis,  
 quae pede glutineo quod tetigere trahunt,           610  
 quae luscum faciunt Argum, quae Lyncea caecum:  
 Inter custodes publica furta volant.  
 Sed non Lucillum Briareia praeda fefellit  
 totque simul manibus restitit una manus.  
 Iamque Triturritam Pisaea ex urbe reversus           615  
 aptabam nitido pendula vela Noto,  
 cum subitis tectus nimbis insorduit aether;  
 sparserunt radios nubila rupta vagos.  
 Substitimus. Quis enim sub tempestate maligna  
 insanituris audeat ire fretis?           620  
 Otia vicinis terimus navalia silvis  
 sectandisque iuvat membra movere feris.  
 Instrumenta parat venandi villicus hospes  
 atque olidum doctas nosse cubile canes.  
 Funditur insidiis et rara fraude plagarum           625  
 terribilisque cadit fulmine dentis aper,  
 quem Meleagrei vereantur adire lacerti,  
 qui laxet nodos Amphitryonidae.  
 Tum responsuros persultat bucina colles  
 fitque reportando carmine praeda levis.           630

Interea madidis non desinit Africus alis  
 continuos picea nube negare dies.  
 Iam matutinis Hyades occasibus udae;  
 iam latet hiberno conditus imbre Lepus,  
 exiguum radiis, sed magnis fluctibus, astrum, 635  
 quo madidam nullus navita linquat humum;  
 namque procelloso subiungitur Orioni  
 aestiferumque Canem roscida praeda fugit.  
 Vidimus excitis pontum favescere arenis  
 atque eructato vertice rura tegi, 640  
 qualiter Oceanus mediis infunditur agris,  
 destituenda vago cum premit arva salo,  
 sive alio refluus nostro concluditur orbe,  
 sive corusca suis sidera pascit aquis.